
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
01 Bilancio PREV 2020  TO CESi
02 Bilancio PREV 2020 TO NOSi
03 Bilancio PREV 2020 TO SESi
04 Bilancio PREV 2020 AOU PISi
05 Bilancio PREV 2020  AOU SESi
06 Bilancio PREV 2020  AOU CASi
07 Bilancio PREV 2020 AOU MESi
08 BILANCIO PREV 2020 ISPROSi
09 Bilancio PREV 2020 FMSi
10 Bilancio PREV 2020 ESTARSi
11 Relazione TO CESi
12 Relazione TO NOSi

Proponente

SIMONE  BEZZINI
DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Moraldo NERI

Oggetto:
Approvazione  dei  Bilanci  Preventivi  economici  2020  e  dei  Bilanci  pluriennali  di  previsione
2020-2022  delle  Aziende  sanitarie  ed  Enti  del  SSR.

Direttore Carlo Rinaldo TOMASSINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 21/12/2020

ALLEGATI N°20

(punto N 33)

N 1615 del 21/12/2020

Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

Delibera



Denominazione Pubblicazione Riferimento
13 Relazione TO SESi
14 Relazione AOU PISi
15 Relazione AOU SESi
16 Relazione AOU CASi
17 Relazione AOU MESi
18 Relazione ISPROSi
19 Relazione FMSi
20 Relazione ESTARSi

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE



LA GIUNTA REGIONALE

Visto  il  D.Lgs.  23  giugno  2011  n°118  "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma  
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", ed in particolare l'art. 25 ed il successivo 
D.M. 17 Settembre 2012, con il quale, tra l'altro, è stata approvata la nuova "Casistica applicativa" 
per i bilanci delle Aziende Sanitarie;

Vista la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 40, e in particolare gli articoli 10, comma 3, lettera  
b), 108, 120, 121,121 bis e 108 relativamente al Bilancio di previsione di ESTAR;

Vista la Legge Regionale 14 dicembre 2017, n. 74 relativa dell’Istituto per lo studio, la prevenzione 
e la rete oncologica (ISPRO); 

Vista la L.R. 29 dicembre 2009 n°85 “Riconoscimento della Fondazione Gabriele Monasterio per la 
ricerca medica e di sanità pubblica come ente di diritto pubblico”;

Vista  la  D.C.R.  n°73  del  21/11/2011,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  nuovo  Statuto  della 
Fondazione “G. Monasterio”, e in particolare l'art.7 comma 2, nel quale si prevede che “il Direttore 
Generale approva entro il 30 novembre il bilancio di previsione dell'esercizio successivo”;

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84  del  28  dicembre  2015  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2015”;

Viste le linee guida sulla redazione del bilancio preventivo 2020, emanate dal Settore Contabilità e  
Investimenti della Direzione “Diritti di cittadinanza e coesione sociale” della Regione Toscana;

Vista  la  propria  deliberazione  n°7  del  7/1/2020  “Assegnazione  iniziale  del  Fondo  Sanitario  
Regionale indistinto per l'anno 2020 alle Aziende ed agli Enti del Servizio Sanitario Regionale”, 
con la quale sono state assegnate risorse economico-finanziarie alle Aziende Sanitarie, ad ESTAR, 
ad ISPO e alla Fondazione Monasterio per l'anno 2020;

Precisato  che  tale  assegnazione  non  esaurisce  le  risorse  disponibili  nel  bilancio  regionale  per 
l’assegnazione alle aziende sanitarie, e saranno completate con DGR successive di assegnazione, da 
adottarsi prima della chiusura dell’esercizio 2020;

Richiamato quanto previsto dagli artt. 120 e 121 della L.R. n. 40/2005, con riferimento al contenuto 
informativo minimo dei Bilanci preventivi economici annuali e dei bilanci pluriennali delle Aziende 
sanitarie; 

Viste le deliberazioni dei Direttori Generali, aventi ad oggetto l’adozione dei bilanci pluriennali di 
previsione 2020-2022 e dei bilanci preventivi economici 2020 delle seguenti aziende sanitarie ed 
Enti del Servizio Sanitario Regionale, sotto riportati:

-Azienda Usl Toscana centro;
-Azienda Usl Toscana nord ovest;
-Azienda Usl Toscana sud est;
-Azienda Ospedaliero-Universitaria Pisana;
-Azienda Ospedaliero-Universitaria Senese;
-Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi;
-Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer;



-Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la a Rete Oncologica (I.S.P.R.O.);
-Fondazione G. Monasterio; 
-Estar;

Viste le relazioni dei Collegi Sindacali e dei Collegi dei Revisori ai bilanci di cui sopra;

Richiamata la necessità, pur in una situazione di non completa certezza delle informazioni in merito 
alla disponibilità complessiva delle risorse economico/finanziarie, sia con riferimento all'esercizio 
in corso che degli esercizi futuri, che i bilanci preventivi economici 2020 delle aziende sanitarie e 
degli altri Enti facenti parte del Servizio Sanitario della Toscana sopra citati siano comunque redatti 
in pareggio, nell'ambito di un'attività di  programmazione tesa a garantire l'equilibrio economico 
complessivo del sistema;

Precisato che i bilanci preventivi non hanno comunque più valore autorizzativo,  ma meramente 
programmatorio, e che sono stati redatti precedentemente alla situazione di “emergenza sanitaria – 
Covid 19”;

Ricordato,  altresì,  che  la  Giunta  Regionale,  attraverso la  Direzione  ed  i  Settori  a  ciò  preposti, 
effettua un costante monitoraggio dell'andamento infra annuale dei risultati economici aziendali, 
previsto  dall'art.121 bis  della  L.R.  n°40/2005,  anche al  fine  di  porre  in  essere  eventuali  azioni 
necessarie per il mantenimento dell'equilibrio economico complessivo;

Visti i piani degli investimenti allegati ai bilanci preventivi; 

Preso atto, inoltre, dell'esito positivo dell'istruttoria tecnica effettuata dagli uffici, anche sulla base 
delle apposite "Check list di controllo" di cui alla DGR 366/2013;

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  procedere  all'approvazione  dei  bilanci  pluriennali  2020-2022  e 
preventivi economici 2020 delle Aziende Sanitarie, di ISPRO, della Fondazione G. Monasterio e di 
ESTAR, ritenendo che tali bilanci rispettino i criteri di coerenza con le linee guida impartite ed il  
criterio di attendibilità, anche alla luce della incompletezza delle informazioni disponibili in merito 
alle disponibilità economico/finanziarie complessive, ed alle correlate attività da svolgere con tali 
risorse;

A voti unanimi

DELIBERA

1) di approvare i bilanci preventivi economici 2020 e i bilanci pluriennali di previsione 2020-2022 
di  Aziende  Sanitarie,  ISPRO,  Fondazione  G.  Monasterio  e  di  ESTAR,  così  come  di  seguito 
esplicitati:

-Azienda Usl Toscana centro;
-Azienda Usl Toscana nord ovest;
-Azienda Usl Toscana sud est;
-Azienda Ospedaliero-Universitaria Pisana;
-Azienda Ospedaliero-Universitaria Senese;
-Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi;
-Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer;
-Istituto per lo Studio e la Prevenzione e la Rete Oncologica (I.S.P.R.O.)



-Fondazione G. Monasterio;
-Estar;

che vengono allegati alla presente Delibera (Allegati 1-10), congiuntamente con le relazioni dei 
Collegi  Sindacali/Collegi  dei  Revisori  (Allegati  11-20),  e  ne  costituiscono  parte  integrante  e 
sostanziale;

2) di incaricare la Segreteria della Giunta regionale di dare comunicazione al Consiglio regionale 
dell’avvenuta approvazione degli  atti  di  bilancio in oggetto ai  sensi dell’articolo 10,  comma 3, 
lettera b) della legge regionale 40/2005 e di trasmettere al Consiglio regionale gli atti di bilancio 
medesimi.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA
Il Dirigente Responsabile
    MORALDO NERI

     Il Direttore
CARLO RINALDO TOMASSINI


		2020-12-23T15:34:07+0000
	BARRETTA ANTONIO DAVIDE
	firma del segretario di giunta




